PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  04/ 2013.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO PIRAIENSE AO  ILMO.
SENHOR  CÉSAR  SILVA  DE  SOUZA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprovou e seu
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º -          O   Poder Legislativo Municipal de Piraí, usando das atribuições que

lhe confere, privativamente, o inciso XXII, do artigo 19, da Lei
Orgânica de Piraí,  concede o Título de Cidadão Honorário Piraiense
ao Ilmo. Senhor CÉSAR  SILVA  DE  SOUZA.

Art. 2º   - A confecção do Título a ser entregue ao homenageado será

encomendada a pessoa de comprovada capacidade artística, e sua
outorga ao homenageado será realizada em Sessão Solene
especialmente convocada para tal finalidade, em data previamente
estabelecida pela Presidência da Câmara Municipal de Piraí.

Art. 3º   -   As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto Legislativo

correrão à conta da verba própria do orçamento em vigor que, se
necessário, será suplementada.

Art. 4º  -    O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

promulgação.

Art. 5º  -         Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:  O município de Piraí, um dos mais expressivos do
Estado do Rio de Janeiro, sempre se mostrou cauteloso ao conceder  Título de
Cidadania Piraiense às dignas pessoas que almejamos fazer vir a ser, com tal
“comenda”, gente da nossa gente! Assim, são merecedores de tão significativa
homenagem aqueles que conosco caminham juntos.

Senhor CÉSAR  SILVA  DE  SOUZA, mais conhecido
por todos como “CÉSAR MACKENZIE”, nasceu na cidade do Rio de Janeiro – RJ,
no dia 15 de janeiro de 1967, no Bairro Praça Seca.

“CÉSAR MACKENZIE” é filho do Senhor Francisco

Simões de Souza e da Senhora Iria Silva de Souza.

Foi aluno da Escola Pio XII, em Vila da Penha, onde

cursou o ensino fundamental. Ingressou no Ensino Médio na Escola Técnica  Resende
Rammel, concluindo o Curso de Eletrônica. No intuito de melhorar a sua formação, o
homenageado formou-se nos seguintes cursos: Curso de Formação de Ator da Escola
Martins Pena, Rio de Janeiro; Curso de Locutor da UERJ; Curso de Inglês, Módulos
I, II e III; Curso de Computador, Módulos I, II, Editoração Eletrônica e Instalação
Predial pela Faetec. Atualmente, está cursando a Faculdade de História pela UNIRIO.

Começou a trabalhar desde a idade de 8 (oito) anos,

vindo mais tarde a atuar como ator e diretor em teatro, quando assumiu o nome
artístico de “Cesar Mackenzie”.

Radialista desde o ano de 1987,  trabalhou nas Rádios

Mauá-Solimões, Metropolitana, Tamoio e Carioca, todas na cidade do Rio de Janeiro,
exercendo nas mesmas, várias funções, dentre elas, a de Operador de Áudio, Locutor
Noticiarista, Locutor Comunicador, Locutor Entrevistador e Sonoplasta.

Nosso homenageado veio para Piraí no ano de 1995

para trabalhar como Diretor de Programação e Comunicador da FM Sudoeste, da qual
é empregado até o dia de hoje exercendo a função de Jornalista.

Casado com a piraiense Vanderléia Breves de Souza,

com quem tem um filho, Júlio Cesar de 11 (onze) anos, além de ser pai de 2 (dois)
filhos do seu primeiro casamento: César Felipe, de 23 (vinte e três) anos e Aimmé, de
21 (vinte e um) anos, sendo ainda, avô das netas Lavinya e Stephannye.

Trabalhou na Rádio Comunitária Cidade Verde FM.

César Mackenzie foi eleito em 2003 como Presidente do

Rotary Club de Piraí, onde atualmente exerce o cargo de secretário. Foi eleito
Presidente da Loja Maçônica Kosmos nas gestões 2009-2011 e 2011-2013.

O homenageado foi voluntário como treinador das

equipes infantil e juvenil do Lajes Atlético Clube. César participa atualmente dos
seguintes Conselhos Municipais: Dos Direitos da Criança e Adolescente; das Pessoas
Portadoras de Deficiência; de Ação Social e do Conselho Municipal Anti-Drogas.

Atualmente, é Presidente do Partido Trabalhista do

Brasil – PT do B de Piraí

Em assim pensando, reafirmo, com certeza inarredável,

que CÉSAR  SILVA  DE  SOUZA é uma das pessoas que merecem a homenagem de
ser chamado de "Cidadão Piraiense".

    Portanto, acredito que a  propositura do presente Projeto
de Decreto Legislativo estará expressando a manifestação da vontade de nós
piraienses, fazendo luminosa justiça a uma personalidade que tem demonstrado com
as suas atitudes voltadas para o bem-comum, um verdadeiro espírito de admirável
piraiense.

SALA DAS SESSÕES, 24 de junho de 2013.

          JOSÉ  PAULO  CARVALHO  DE  OLIVEIRA
                                                                                              - Vereador -